
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314424

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
VOICE TECHNOLOGY COMÉRCIO EXTERIOR LTDA – R$ 
34.990,00
Juliana Naif
Pregoeira

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313837

PORTARIA Nº. 265   DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 066/2011 – GAB/DAF de 
24/11/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 258 de 25/11/2011, publicada no 
DOE nº. 32045 de 29/11/2011, que concedeu ao servidor 
RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE, 1/2 
(meia) Diária, ao município de Capanema, considerando 
que o mesmo deixou de viajar em virtude de mudanças no 
cronograma das atividades referente à realização do Programa 
de Municipalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313844
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312018

PORTARIA Nº. 257/2011, DE 25/11/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32045 DE 29/11/2011.

ONDE SE LÊ: CONCEDER 01 (uma) Diária ao servidor RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, que se desloca 
na condição de representante desta EGPA para participar 
da certificação dos servidores concluintes nos cursos de 
qualificação do Programa de Municipalização, nos municípios de 
Primavera e Capanema, fazendo o trajeto de Belém/Primavera/
Belém no dia 01/02/2011 e Belém/Capanema/Belém no dia 
02/12/2011.
LEIA-SE: CONCEDER 1/2 (meia) Diária ao servidor RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, que se desloca 
na condição de representante desta EGPA para participar 
da certificação dos servidores concluintes nos cursos de 
qualificação do Programa de Municipalização, no município de 
Capanema, fazendo o trajeto de Belém/Capanema/Belém no 
dia 02/12/2011.
MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314127

PORTARIA: 2011/1259
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Kátia Alrelhia do Rosário             Engenheiro               
54188132    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              
1.000,00
Observação: para ocorrer com despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314105

PORTARIA: 2011/1258
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênio FDE nos 
referidos Municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre e São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188132/Kátia Alrelhia do Rosári (Engenheiro) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314062

PORTARIA: 2011/1254
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênio FDE no referido 
Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5722103/José Carlos Santos Sousa (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 1.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
06/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314067

PORTARIA: 2011/1255
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Carlos Santos Sousa              Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura5722103     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              
500,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314089

PORTARIA: 2011/1256
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convênio FDE nos 
referidos Municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aveiro e Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175256/Helton Castro França (Engenheiro) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314092

PORTARIA: 2011/1257
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Helton Castro França                  Engenheiro               
57175256    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              
1.800,00
Observação: para ocorrer com despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314190

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e 
conservação, com fornecimento de material, nas dependências 
da IOE, conforme especificações e quantitativos constantes do 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: A partir de 02/12/2011 na sede da IOE, no 

horário de 08:00 às 14:00, de segunda a sexta feira.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial 
do Estado – IOE
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339037                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313760

PORTARIA: 229/2011
Objetivo: Participar do 39º Encontro Nacional de Economia 
promovido pela ANPEC
Fundamento Legal: Lei 5810/94-Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
808453283/Silvia Ferreira Nunes (Coordenadora) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313753

PORTARIA Nº 180/2011-IDESP      19 DE OUTUBRO DE 
2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA, 
identidade funcional nº 57218026/1, para responder pela 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, no período de 01/11/2011 a 30//11/ 2011, por 
motivo de férias do titular, SÉRGIO CASTRO GOMES, identidade 
funcional nº .3255280/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313756

PORTARIA: 618
Objetivo: Avaliação das atividades de 2011 e planejamento das 
atividades de 2012 da SAGRI
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970613/SOANE CASTRO DE MOURA (Gerente da Regional 
de Capanema) / 3.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
08/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM


